edecek olursak malesef Türkiye‘de fazla bir çalıĢma yapılmamıĢtır. Biz, bu

çalıĢmamızla Ġbâziyye‘yi daha iyi tanımayı ve daha önce yapılmıĢ olan çalıĢmalara bir

nebze de olsa bir katkı sağlamayı hedefledik.

ÇalıĢmamızın ana konusunu Ġbâziyye‘nin önemli imâmlarından olan Ebû

Ubeyde Müslim b. Ebî Kerîme‘nin(ö. 145/762) Ġbâzîliği yaymadaki çalıĢmaları ve

Mağrib‘e gönderdiği Hameletü‘l-Ġlm‘in oradaki faaliyetlerini kapsamaktadır.

AraĢtırmamız giriĢ, üç bölüm ve sonuçtan oluĢmaktadır. GiriĢ bölümünde,

Hâricîlik hakkında kısa bir bilgi verilmiĢ olup Sıffîn‘den Nehrevân sonrasına kadar olan

Bu çalıĢmada, Hâricîliğin günümüze kadar ulaĢabilmiĢ tek kolu olan Îbâziyye

mezhebinin önemli imâmlarından kabul edilen Ebû Ubeyde Müslim b. Ebî Kerîme‘nin

(ö. 145/762) Ġbâziyye‘yi yaymak için gösterdiği çaba, Kuzey Afrika‘ya gönderdiği

Hameletü‘l-Ġlm (ilim taĢıyıcıları) ve oradaki faaliyetleri konusu iĢlenmiĢtir.

ÇalıĢmamız, giriĢ ve üç bölümden oluĢmaktadır.

GiriĢte araĢtırmanın konusu, sınırları, amacı, metodu; Hâricîliğin doğuĢu ve

fırkalara ayrılıĢı anlatılmıĢtır.

Zeyd‘in öğrencisi ve aynı zamanda ondan sonra Ġbâziyye‘nin Ġmamı olan Ebû Ubeyde

Müslim b. Ebî Kerîme ve onun döneminde Mağrib‘den Basra‘ya ilim öğrenmeye gelip

daha sonra Mağrib‘e Hameletü‘l-Ġlm (ilim taĢıyıcıları) olarak geri dönen beĢ kiĢinin

yapmıĢ oldukları faaliyetlerdir.

AraĢtırmamızda, Sıffîn SavaĢı(37/657) sırasında ortaya çıkan Hâricîlerin

tanıtımıyla baĢlayıp Fars kökenli olan Abdurrahmân b. Rüstem‘in Mağrib‘de, Cezayir‘e

baĢkentlik yapmıĢ olan Tâhert Ģehrinin kurulmasına ve Abdurahman b. Rüstem‘in

vefatına (171/787) kadar olan süreci anlatmaya çalıĢtık.

II. ARAġTIRMANIN AMACI

Haricîler, Hz. Ali‘nin saflarında katılmıĢ oldukları Sıffîn savaĢından sonra

Hakem Olayı‘na karĢı çıkmıĢ ve meĢhur sloganlarıyla tarafları küfürle suçlamıĢlardır.

AĢırı görüĢlerinden dolayı kendi içinde bile parçalanmaya mahkûm olan Hâricîler

verilmiĢtir.
5
Bazıların göre ise ―Kâfirlerin arasından çıkarak, Allah‘a ve Peygamberi‘ne

hicret edenler‖
6
anlamında kâfirlerle her türlü ictimâî bağları koparanlar ve oturup

1
Cubrân Mes‘ûd, er-Râid, 5.Baskı, Beyrût 1986, I, 617.

2
eĢ-ġehristânî, Ebû‘l-Feth b. Abdi‘l-Kerîm b. Ebî Bekr Ahmed (548/1153), el-Milel ve‟n-Nihal, Thk:

Muhammed Seyyid Kîlânî, I-II, 2.Baskı, Beyrût 1395/1975, II, s. 114.

3
ġehristânî, el-Milel, I, 114.

4
ġelebî Ahmed, Mevsû‟atu‟t-Târihi‟l-Ġslâmî, 6.Baskı, Kâhire, 1982, II, 198; el-Mağribî Abdulfettâh, el-

Fıraku‟l-Kelâmiyye el-Ġslâmiyye, Kâhire, 1407/1986. 175.

5
ġelebî, Mevsû‟atu‟t-Târîhi‟l-Ġslâmî, II, 198; Abdurrezzâk Huseyn, ġi‘ru‘l-Havâric, Amman,

1407/1986, 11.

6
Kur‘ân-ı Kerîm, Nisâ, 100.

Bazı

tarihçiler
13

, Hâricîliğin doğuĢunu genel olarak Sıffîn SavaĢı‘nda Hakem Olayı‘nın

ortaya çıkıĢına bağlamıĢtır. Zira onlara göre Hâricîler, Hz. Ali‘nin aralarını bulacak

7
Celî Ahmed Muhammed Ahmed, Dirâse ani‟l-Fırak fî Târîhi‟l-Muslimîn, el-Havâric ve‟Ģ-ġia,

2.Baskı, Riyâd, 1408/1988, 5.

8
Abdurrezzâk Huseyn, ġi‟ru‟l-Havâric, 13; el-Mağribî, el-Fırak, 176; Celî, Dirâse, 51.

9
EĢ‘ari Ebû‘l Hasen Ali b. Ġsmâîl, Makâlâtü‟l-Ġslamiyyin ve Ġhtilafu‟l-Musallîn, (NĢr. Helmut Ritter),

Wiesbaden, 1963, I, 167; Bağdâdi Abdulkadir b. Tâhir, el-Fark beyne‟l-Fırak, Mektebe Tevfikıyye,

Kâhire, Trz, 80.

10
Ġbn Zekvan Sâlim, e‟s-Sire, (Thk. ve Ġngilizceye Çev. Patricia Crone-Fritz Zimmermann), Oxford

University Press, New York, 2001, 96-98; Kalhâtî Ebû Said b. Said el-Ezdî, El-KeĢf ve‟l-Beyân, (Thk.

Seyyide Ġsmail KâĢif), Uman, 1400/1980, II, 421-422.

11
Kalhâtî, el-KeĢf ve‟l-Beyân, II, 423.

12
Kur‘an-ı Kerîm, Tevbe, 111.

13
Kalhâtî, el-KeĢf ve‟l-Beyân, II, 239.

onların Kur‘an‘a göre karar vermeleri halinde buna karĢı çıkamayacaklarını; ama bunun

tersini yaparlarsa aldıkları karara uymayacaklarını; çünkü Kur‘an‘ı hakem yaptıklarını

18
Kalhâtî, el-KeĢf ve‟l-Beyân, II, 421-422.

19
Kalhâtî, el-KeĢf ve‟l-Beyân, II, 239.

20
Kalhâtî, el-KeĢf ve‟l-Beyân, II, 251; ġemmâhî Ebû‘l-Abbâs Ahmed b. Osman, (928/1522), Kitabu‟s-

Siyer, (thk. Ahmed b.Suud es-Siyâbî) I-II, Uman, 1407/1987, I, 48-49; Müberred Ebû‘l-Abbâs

Muhammed b. Yezîd, (285/898) el-Kâmil fi‟l-Lüğa ve‟l-Edeb ve‟n-Nahv ve‟t-Tasrif, (thk. M. Ebû‘l-

Fadl Ġbrahim), Kâhire, III, 165-166.

21
Belâzûrî, Ebû‘l-Hasan Ahmed b.Yahya (279/892), Ensâbu‟l-EĢrâf, (Ed. S.D.F. Goitein) Jarusalem,

1936, III, 122.

kestiklerini açıklamıĢlardır.
29

Yine ġemmâhî‘nin naklettiği baĢka bir rivayete göre

Havâric, Nehrevân‘da Abdullah b. Habbâb‘ın katlini üstlenen Rabîa el-Fihrî‘yi kovarak

onu dıĢladıklarını ve ondan uzak olduklarını açıklamıĢlardır.
30

25
Kur‘an-ı Kerîm, Enfâl, 39.

26
Taberî Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr , (310/922), Târîhu‟l- Ümemi ve‟l-Müluk, Beyrût, Trz, V,

692; Müberred, el-Kâmil fi‟l-Lüğa, III, 212-213.

27
Nu‘aymî, bu rivayetlerin Hz. Ali‘nin Hâricîlerle yapmıĢ olduğu savaĢı meĢru göstermek maksadıyla

uydurulduğunu, zira Hz. Ali‘nin onlarla büyük bir ihtimalle cemaatten ayrıldıkları için savaĢtığını

SavaĢı‘ndan sonra Hâricîler, Hz. Ali‘yi öldürülmesi gereken bir düĢman olarak

görüyorlardı ve bunun bir sonucu olarak da Abdurrahmân b. Mülcem adındaki bir

Hâricî, Nehrevân‘da öldürülenlerin intikamını almak niyetiyle Hz. Ali‘yi hançerleyerek

yaralamıĢ ve bu yaranın etkisiyle Hz. Ali vefat etmiĢtir.(40/661)
38

IV. HÂRĠCÎLĠKTE ĠLK FIRKALARIN OLUġMASI

a. Kûfe Hâricîleri

Hz. Ali‘nin ölümünden sonra halifelik önce Hz. Hasan‘a daha sonra ise

Muâviye‘ye b. Ebî Süfyân (ö.60/680)‘a geçince Hâricîlerin Emevîler‘e yönelik

ayaklanmalarının da baĢlangıcı olmuĢtur. Özellikle de Hz. Hasan‘ın hilafeti hicri 41

36
Ġrfan Abdulhamid, Ġslamda Ġtikadi Mezhepler ve Akâid Esasları, (çev. M.Saim Yeprem) Marifet

Yay, Ġst, 1994, 85.

37
Husayn Abdurrezzak, ġi‟ru‟l-Havâric, Uman, 1987, 105.

38
ġemmâhî, Siyer, I, 54, Kalhâtî, el-Kâmil fi‟l-Lüğa, II, 253.

39
Ġbnü‘l-Esîr Ebû‘l-Hasan Ali b. Muhammed (630/1232), el-Kâmil fi‟t-Târîh, Beyrût,1965-1966, III,

409; Nuveyrî ġihabuddin Ahmed b. Abdulvehhab (733/1332), Nihayetu‟l-Arab Fi Funûni‟l-Edeb,

(Thk. Ali Muhammed el -Bicâvî), Kâhire, (1396/1976) XX, 272-273; Fığlalı Ethem Ruhi, Hâricîliğin

DoğuĢu ve Fırkalara AyrılıĢı AÜĠFD, XXII, Ankara, 1978, (ss.245-275) 262-263.

40
ġemmâhî, Siyer, I, 57; Ġbnü‘l-Esîr, el-Kâmil fi‟t-Târîh, III, 409-410, Nuveyrî,Nihayetu‟l-Arab Fi

Yezîd‘in komutanı Müslim b. Ukbe‘nin Harre olayı olarak da bilinen Medine‘ye

saldırması, Mekke‘de Kâbe‘nin yıkılıĢı gibi insanların öfkesini tırmandıran vakıaların

yaĢanmasıyla beraber Nafi‘ b. Ezrak, arkadaĢlarına Mekke‘ye gitmeyi ve Abdullah b.

42
ġemmâhî, Siyer, I, 57-58.

43
Ġbn Sellâm el- Ġbâzi, (273/886) Kitabun Fihi Bed‟ul-Ġslam Ve ġeraiu‟d-Din, (Thk. Werner

Schwartz, Sâlim b. Ya‘kub), Beyrût, 1406/1986, 110; Dercînî Ebû‘l -Abbâs Ahmed B. Said, ,

(670/1271), Kitabu Tabakâti‟l-MeĢaih Bi‟l-Mağrib, (thk. Ġbrahim Tallây) I-II, Cezayir,1974, II, 218-

219.

44
Dercînî, Tabakât, II, 221-222; ġemmâhî, Siyer, I.

51
Kur‘an-ı Kerîm, Bakara, 132.

52
Kur‘an-ı Kerîm, Tevbe, 36.

53
Tevbe, 41. Âyette geçen ― ‖ kelimelerine isteyen, istemeyen anlamları verilmiĢtir.

54
Nafi‘b. Ezrak, Nisâ Sûresi‘nin 95-96. âyetlerini kastetmiĢtir.

55
Müberred, el-Kâmil Fi‟l-Lüğa, III, 290-291; Ġbn Hazm Ebû Muhammed Ali b. Ahmed ez-Zahirî,

(456/1063); Cemherât-u Rasaili‟l-Arab Fi Usûri‟l-Arabiyyeti‟z-Zahira, (Thk. Ahmed Zeki Safvet)

Kâhire,1356/1937, III,104-105.

etmeyin ve Allah hakkında gerçek olmayan Ģeyleri söylemeyin”
67

diye buyurmaktadır.

Nitekim Osman ve ondan sonraki yöneticiler bunu yapmıĢlardır, sen de onlara uyuyor

ve günahlarına ortak oluyorsun. Onlar, kendi keyiflerine uymuĢlardır, sen de onlara

64 Rebi b. Habib b. Ömer el-Ezdî el-Basrî, (175-180/791-796) el-Câmiu‟s-Sahîh, (Thk. Ebû Ya‘kub

Yusuf b. Ġbrahim el-Vercelani) Maskat,1415/1995, II,76; ġemmâhî, Siyer, I, 69; Dercînî, Tabakât, II,

205.

65
EttafeyyiĢ, Muhammed b. Yusuf, el-Fark Beyne‟l-Ġbâzîye ve‟l-Havârîc, Önsöz Ahmed b. Suud es-

Siyâbî, Uman, 1993, 10.

66 Vizâretü‘t-Turasi Saltanat-i Uman, Hasâdu Nedveti‟d-Dirâsâti‟l- Umaniyye, Sicilu‘l-Arab Yay,

1.Baskı, Uman, 1400/1980. III, 157.

67 Kur‘an-ı Kerîm, Nisa, 171.

Abdulazîz‘in hilafeti döneminde bunu kabul ettiklerini ve çeĢitli

68
Kur‘an-ı Kerîm, Mâide, 77.

69
Kur‘an-ı Kerîm, Bakara, 159.

70
Kalhâtî, el-KeĢf ve‟l-Beyân, II,471; Berradî Ebû‘l-Kasım b. Ġbrahim, (VIII/XIV. yy), Kitabû‟l-

Cevahiri‟l-Münteka fi Ġtmami Ma Ehalle Bihi Kitabu‟t-Tabakât, Kâhire, 1302/1885, 156-157.

71
AteĢ Orhan, Günümüz Umman Ġbâdiyyesi,(YayınlanmamıĢ Doktora Tezi), UÜSBE, Bursa, 2007, 44-

45.

72
es-Savâfî Salih b. Ahmed, El-Ġmam Câbir b. Zeyd el-Umanî ve Asaruhu fi‟d-Da‟ve, Mektebetü‘l

Elvani‘l-Hadise, 2.baskı, Uman, 1409/1989, 161-162.

EBÛ UBEYDE MÜSLĠM B. EBÎ KERÎME (45/145, 665/762)

1.1. DOĞUMU VE NESEBÎ

Ebû Ubeyde Müslim b. Ebî kerîme Temim oğullarının mevlası (azatlı kölesi) ve

Câbir b. Zeyd‘den(93/711) sonra Ġbâzîliğin ikinci imâmıdır.
79

Ebû Ubeyde‘nin doğum

tarihi kesin olarak bilinmemektedir. Bununla beraber Ebû Bilâl Mirdâs‘ın toplantılarına

katıldığı söylenmektedir. Buna göre Ebû Ubeyde, H.61 senesinde Ubeydullah b. Ziyâd

döneminde öldürülen Ebû Bilâl Mirdâs‘ın toplantılarına katılmıĢsa- yaĢının en az on

Bazı Umân kaynaklarında onun Horasanlı

87
el-A‘zamî Muhammed Mustafa, Dirâsâtün Fi‟l-Hadisi‟n-Nebevî Ve Tarihi Tedvinihi, el-

Mektebetü‘l-Ġslamî, Beyrût, 1980, 172.

88
ġemmâhî, Siyer, I, 78.

89
Dercînî, Tabakât, II, 238.

90
el-Ca‘birî Ferhat b. Ali, Nefehâtun Mine‟s-Siyer, Matbaatu‘n- Nehda, Uman, 1421/2001, III, 34.

91
ġemmâhî, Siyer, I, 75.

92
Ġbn Hacer, onunla ilgili olarak Ġbn ġerahîl b. Munkiz b. Amr b. Murre el-Abdî diye bahsetmektedir. Ġbn

Hacer, Ahmed Bin Ali el-Askalâni (852/1448), El-Ġsabe fi temyizi‟s-Sahabe, (Thk., Ali Muhammed

el-Bicâvî), Kâhire, Trz, II, 176-177.

93
Ġbn Esir, el-Kâmil fi‟t-Târîh, III, 23-24.

94
ġemmâhî, Siyer, I, 76; ġaksî Hamis b. Said, Menhecu‟t-Talibîn Ve Belağu‟r-Rağibin, Vizâretü

Turasi‘l Kavmî ve‘s- Sekafeti, Saltanatı Uman, 1.Baskı, 1982, I, 628; Sâlimî Nureddin Ebû Muhammed

Nitekim Dercinî onun büyük bir fakih, mütekellim ve zahid

Siyâbî, Sâlim b. Hamud, Ġzaletü‟l-Vuesa, Vizâreti‘t-Turasi‘l-Uman, Thk. Seyyidee Ġsmail kâĢif,

1.baskı, Matabi-i sicili‘l-Arab, Kâhire,1979, 64.

95
ġaksî, Menhec, I, 627.

96
Ġbn hacer, el- Ġsabe, II, 177.

97
Ġbn Nedim Ebû‘l-Ferac Muhammed b. Ġshak (385/995), el-Fihrist, Beyrût, 1994, 232.

98
Ġbn Abdi Rabbih, el-Akdü‟l-Ferîd, (Thk: Muhammed Said el-Uryan), Matbaatu‘l-Ġstikame, Kâhire,

1972, IV, 101.

Ġkinci görüĢe göre hicri 96 senesi,
120

üçüncü görüĢe göre

ise hicretin 103.cü senesidir.
121

Ebû Ubeyde, Câbir b. Zeyd dıĢında birçok âlimden de ders almıĢtır ve birçok

ilim ehli de yetiĢtirmiĢtir. Ebû Ubeyde Müslim b. Ebî Kerîme‘nin ulaĢtığı bazı sahabeyi

Ģu Ģekilde sıralayabiliriz:

1. Abdullah b. Abbâs (68/687),

2. Berâ b. Âzib (72/691),

3. Abdullah b. e‘z-Zübeyir (73/692),

4. Ebû Saîd el-Hudrî(74/693),

5. Câbir b. Semüre (74/693),

6. Rafi‘ b. Hadîc (74/693 )

7. Raci b. Hudre (74/693),

8. Abdullah b. Ömer (74/693),

9. Vâile b. el-Aska (83/702),

10. Sehl b. S‘ad Es-Saîdi (91/709),

11. Saib b. Yezîd (92/710),

12. Enes b. Malik (93/711),
122

Bütün bu öğrencilerin ölüm tarihlerini

tespit edemedik; ama karĢılaĢtırmalarla hicri ikinci asrın son çeyreğine kadar bu neslin,

meĢaleyi taĢıdığını farklı birçok kaynaktan öğrenmekteyiz. Daha sonra gelen nesil, hicri

üçüncü asırda bu yolu devam ettirmiĢlerdir. Bunlar da Muhammed b. Mahbub b. er-

Rahîl (260/873) Umân‘da, Amrus b. Feth (283/896) Nefûse dağlarında
200

Ġmam Ebû

Abdilvehhab b. Abdurrahmân b. Rüstem (171-211/787-826) Kuzey Afrika‘daki

imâmetin baĢkenti Tahert‘te ve daha niceleri…
201

Özellikle Ebû Ubeyde‘nin hocalarının çoğunun sahabe olduğunu zikretmemizin

amacı bu mezhebin kökünün Resûlullah‘ın ashabından geldiğini unutturmamaktır.